
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 613/2020– SEASTER, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 34283  de 16 DE  JULHO 2020.
ONDE SE LÊ: 19/09/2020
LEIA-SE:       19/09/2000
PORTARIA Nº481 /2020– SEASTER, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 34.181  de 14  DE  MARÇO  2020.
ONDE SE LÊ: MARÍLIA DE FATIMA TAVARES
LEIA-SE: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE

Protocolo: 562820

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 615/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/492477
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/07/2020 a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), do servidor, RILDO 
PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula nº. 55589148/2
II – CONCEDER, a contar de 01/07/2020 a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, RODRIGO 
BENTES DINIZ,
matrícula nº 54190512/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 562810

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 428 DE 16 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR, a servidora ANGÉLICA NAZARÉ MALHEIROS RAMOS, Mat. nº 
5612519/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO que estará 
respondendo pela Gerência da GEO, na ausência da titular ECLEIA OLIVEI-
RA DE FREITAS, Mat. n° 3197620/1, ocupante do cargo de GERENTE III, 
que estará em Gozo de Férias, no período de 02.07.2020 á 31.07.2020, 
com ônus para administração.
PORTARIA Nº 429 DE 16 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR, a servidora KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, Mat. nº 
54180675/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, que estará 
respondendo pela coordenação da ASPAD, na ausência do titular ALEXAN-
DRE VIEIRA, Mat. n° 54182613/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, que estará em gozo de férias, no período de 13.07.2020 á 
11.08.2020, sem ônus para administração.
PORTARIA Nº. 433 DE 16 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR, o servidor JOSE LUIZ ARRUDA DE CARVALHO, Mat. nº 
5947239/ 1, ocupante do cargo GERENTE III, que estará respondendo pela 
Gerência da GALMOX, na ausência do titular ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, 
Mat. 5947246/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, que estará 
em gozo de férias no período de 13.07.2020 á 11.08.2020, com ônus para 
administração.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 562960

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TOR-
NA SEM EFEITO, A publicação 540609/2020, referente ao Processo nº 
272094/2020 – Portaria 292/2020, a qual trata de liberação de suprimento 
de fundo, no valor de R$ 100,00 (cem reais) no Elemento de Despesa 
339030 (Consumo/alimentação), em nome da Agente Suprida, ROSICLEA 
DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matricula 54183274/2, conforme des-
pacho fl .39-GEO.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 562854

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°179 /2020 SEJUDH/CONED, DE 15 DE JULHO DE 
2020.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o DPC Vitor Pietsch França Fontes como Conselheiro Titular no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição ao DPC Au-
gusto Lobato Potyguar representante da SEGUP para mandato no período 
de 15/07/2020 a 31/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 de julho 
de 2020.
Gilberto Aragão da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 562978
PORTARIA N0 188/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 20 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o laudo médico de 28.05.2020,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora ROBERTA MARIA BARBOSA DO VALE, matrícula nº 5946065/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Promoção a Direitos dos Quilombolas, no 
período de 20/05/2020 a 15/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 562991
PORTARIA N°178 /2020 SEJUDH/CONED, DE 15 DE JULHO DE 
2020.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Sra. Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo como Con-
selheira Titular no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em subs-
tituição a Sra. Ivonete Cunha Gadelha representante do Conselho Estadual 
de Educação - CEE para mandato no período de 15/07/2020 a 31/01/2021.
II - DESIGNAR, a Sra. Maria Beatriz Mandelert Padovani como Conselheira 
Suplente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição 
a Sra. Rosa Maria Fares dos Santos representante do Conselho Estadual de 
Educação - CEE para mandato no período de 15/07/2020 a 31/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 de julho 
de 2020.
Gilberto Aragão da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 562976
PORTARIA N0 187/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 20 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020,
EXCLUIR da PORTARIA N° 107/2020-GGP/SEJUDH de 04.05.2020, publica-
da no DOE n°. 34.204 de 05.05.2020, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5946065/1 Roberta Maria Barbosa do Vale 2020 01/06/2020 a 30/06/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 562989
PORTARIA N0 183/2020-GGP/SEJUDH                             
Belém (PA), 17 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2020/389501,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio ao servidor JORGE DO 
ESPÍRITO SANTO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 7006284/1, ocupante 
do cargo Vigilante, referente ao triênio de 15/06/2016 à 14/06/2019, no 
período de 25/07/2020 a 22/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 562995

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2020
OBJETIVO:  REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO NOS ESTABELECIMEN-
TOS COMERCIAIS, A FIM DE GARANTIR OS DIREITOS DOS CONSUMIDO-
RES CONTIDOS NA LEI 8.078/90.


